

**MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2014**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2013	ABR/2013	MAI/2013	JUN/2013	JUL/2013	AGO/2013	SET/2013	OUT/2013	NOV/2013	DEZ/2013	JAN/2014	FEV/2014		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	12.083,3	11.523,8	11.777,9	11.439,7	12.662,7	11.748,1	12.221,0	13.677,1	13.008,1	14.445,3	15.282,0	8.696,8	148.565,8	196.991,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	813,8	761,9	1.023,8	949,2	1.414,0	926,0	856,8	893,4	875,1	1.349,0	760,0	576,5	11.199,5	13.400,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	88,3	120,2	222,5	242,3	717,5	192,6	160,6	125,2	70,3	65,8	91,2	122,1	2.218,6	3.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	449,1	315,8	387,3	408,5	346,3	399,8	382,1	500,0	474,1	608,9	532,5	327,3	5.131,7	6.500,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	36,2	77,5	158,1	48,2	42,8	72,1	59,3	23,4	56,5	47,8	22,7	27,2	671,8	800,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	208,9	211,1	197,2	195,3	192,3	205,1	204,9	207,3	212,8	596,7	71,2	64,7	2.567,5	2.300,1
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	31,3	37,3	58,7	54,9	115,1	56,4	49,9	37,5	61,4	29,8	42,4	35,2	609,9	800,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	303,0	248,3	215,1	205,1	263,1	248,7	233,5	264,9	261,6	254,7	279,3	281,2	3.058,5	4.500,0
RECEITA PATRIMONIAL	66,8	79,7	73,7	76,1	88,6	104,3	102,1	122,9	115,8	119,2	259,2	124,3	1.332,7	998,6
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.860,8	10.383,0	10.425,6	10.168,5	10.841,2	10.411,8	10.962,5	12.341,0	11.682,1	12.654,6	13.934,6	7.647,1	132.312,8	177.154,1
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.280,3	1.373,7	1.973,8	1.646,7	1.172,7	1.533,3	1.269,0	1.269,0	1.765,1	2.662,9	2.169,2	2.316,3	20.432,0	25.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	0,0	29,5	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	103,5	150,0
Cota-Parte do ITR	0,3	0,0	0,6	0,1	0,0	7,9	2,1	18,9	7,4	8,4	8,9	3,5	58,1	60,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.946,6	2.181,5	1.947,1	1.801,7	2.234,9	1.766,6	1.902,3	2.500,7	2.065,9	2.426,9	2.177,8	1.893,9	24.845,9	28.000,0
Cota-Parte do IPVA	182,6	170,0	109,1	65,7	64,1	55,5	53,3	50,6	39,3	64,6	352,4	460,8	1.668,0	2.300,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	40,3	40,7	41,9	64,4	56,1	55,6	52,5	57,7	61,0	21,2	101,7	37,7	630,8	700,0
Transferências do FUNDEB	1.776,1	1.914,3	1.757,1	1.707,5	1.898,6	1.552,8	1.623,5	2.100,2	1.840,8	1.889,6	2.316,3	2.219,9	22.596,7	25.000,0
Outras Transferências Correntes	5.634,6	4.673,3	4.588,6	4.875,0	5.407,4	5.432,7	6.052,4	6.336,5	5.895,2	5.573,6	6.800,9	707,6	61.977,8	95.944,1
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	38,9	50,9	39,7	40,8	55,8	57,3	66,1	54,9	73,5	67,8	48,9	67,7	662,3	933,2
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	690,1	759,5	816,0	717,1	707,0	685,3	657,4	780,8	789,3	869,8	963,5	944,0	9.379,8	11.242,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Servidor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	690,1	759,5	816,0	717,1	707,0	685,3	657,4	780,8	789,3	869,8	963,5	944,0	9.379,8	11.242,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	11.393,2	10.764,3	10.961,9	10.722,6	11.955,7	11.062,8	11.563,6	12.896,3	12.218,8	13.575,5	14.318,5	7.752,8	139.186,0	185.749,0

Fonte : CONTABILIDADE

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 139.186.076,41